О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о назначении дела № 048/01/10-252/2020 о нарушении
антимонопольного

законодательства к рассмотрению

 «18» марта 2020                                                                                      г. Липецк

Председатель Комиссии Липецкого УФАС России по рассмотрению
дела о нарушении антимонопольного законодательства, установил:

В адрес Липецкого УФАС России поступило заявление жильца МКД
по пр. 60 лет СССР, д. 23, г. Липецка, указывающее на наличие
признаков нарушения антимонопольного законодательства, в
действиях ПАО «Квадра» - «Генерирующая компания» в лице филиала
ПАО «Квадра» - «Липецкая генерация» (далее – ПАО «Квадра»),
выразившихся в злоупотреблении доминирующим положением и
ущемлении интересов неопределенного круга лиц – потребителей,
путем неприменения к расчетам  платы за горячу воду, приходящейся
на содержание общего имущества, пункта 45 Правил 354, поскольку
таким образом необоснованно увеличивается размер платы за такую
коммунальную услугу.

Пунктом 45 Правил предоставления коммунальных услуг
собственникам и пользователям помещений в многоквартирных
домах и жилых домов, утвержденных постановлением Правительства
РФ от 06.05.2011 № 354 (далее – Правила 354) предусмотрено, что
если объем коммунальной услуги, предоставленной за расчетный
период на общедомовые нужды, составит ноль, то плата за
соответствующий вид коммунальной услуги, предоставленной на
общедомовые нужды, определенная в соответствии с пунктом 44
Правил N 354, за такой расчетный период потребителям не
начисляется.

Таким образом, исходя из ч. 9.2 ст. 156 ЖК РФ и п.п. 44, 45 и 46 Правил
354, плата рассчитывается как разница между показаниями
общедомового прибора учета и суммой показаний индивидуальных
приборов учета и (или) нормативов потребления коммунальных услуг.
Полученный фактический объем потребления коммунальных услуг на
общедомовые нужды распределяется между всеми собственниками
помещений в многоквартирном доме пропорционально их доле в
праве общей долевой собственности на общее имущество в
многоквартирном доме. Полученная разница сравнивается с

нормативом потребления.

Если разница меньше, то начисление производится по фактическому
объему потребления.

Сопоставление указанных ПАО «Квадра» объёмов оказания услуг по
горячему водоснабжению на общедомовые нужды, свидетельствуют,
что за 2018-2019 гг., за исключением: мая 2018; июня 2018; сентября
2018; февраля 2019; июля 2019 начисление за указанную
коммунальную услугу производилось без применения пункта 45
Правил 354.

На основании изложенного издан приказ от «17» марта 2020 № 165 о
возбуждении дела и создании Комиссии по рассмотрению дела о
нарушении антимонопольного законодательства по признакам
нарушения ПАО «Квадра» - «Липецкая генерация» пункта 10 части 1
статьи 10 Федерального закона № 135-ФЗ от 26.07.2006 «О защите
конкуренции».

Руководствуясь ч. 13 ст. 44 Федерального закона от 26.07.2006г. №
135-ФЗ «О защите конкуренции», определил:

1. Назначить дело № 048/01/10-252/2020 к рассмотрению на «21»
апреля 2020 г. на 14 ч. 00 мин. по адресу: г. Липецк, пл. Плеханова, д.1,
каб. 517а.

2. Привлечь к участию в рассмотрении дела № 048/01/10-252/2020   в
качестве ответчика: ПАО «Квадра» - «Генерирующая компания» в
лице филиала ПАО «Квадра» - «Липецкая генерация» (ОГРН
1056882304489, ИНН/КПП 6829012680/710701001, адрес: ул.
Тимирязева, д. 99В, г. Тула, 300012; ул. Московская, д. 8а, г. Липецк,
398600).

3. Привлечь к участию в рассмотрении дела № 048/01/10-252/2020   в
качестве заявителя: <…>.

4. Привлечь к участию в рассмотрении дела № 048/01/10-252/2020   в
качестве эксперта: <…>.

5. ПАО «Квадра» - «Генерирующая компания» в лице филиала ПАО
«Квадра» - «Липецкая генерация» представить в Липецкое УФАС
России в срок не позднее 17.04.2020 копии документов, заверенные
надлежащим образом, и информацию:

1 . акт балансовой принадлежности и эксплуатационной

ответственности с приложением схемы сетей, путем которых
обеспечивается предоставление коммунальной услуги по горячему
водоснабжению, приходящейся на общедомовые нужды.

2. письменные пояснения, дополнительную информацию и документы
в обоснование своей позиции по делу № 048/01/10-252/2020 о
нарушении антимонопольного законодательства.

Явка лиц, участвующих в деле, или их представителей (с
доверенностью на участие в рассмотрении дела) необязательна.

При себе иметь: паспорт <...> документ, подтверждающий
полномочия.